Sequar

Sequar autem in docendo modum Philosophorum; partim, quia hæc materia est multum philosophica: partim, quia ille modus est inquirendæ veritati convenientior. Ponam itaque quæstiones aliquot, & adjungam conclusiones pro opinionis nostræ declaratione necessarias. Sit itaque

*Q V A E S T I O I.*

*An anima habeat vim agendi in  
nullum corpus?*

**V**Idetur auté quod sic; Primo. Quod est, potest operari: nam omne ens est propter operationem: anima est ens, ergo potest operari.

Secundo. Animæ sunt datæ potentiaæ activæ: illæ non sunt, nisi propter operationem, ergo.

Tertio. Anima est forma: formæ competit operari: nam forma est natura; natura autem est principium motus, ergo anima potest operari: Aut anima non potest operari in substantias separatas, quia sunt ordinis superioris, inferiora autem non possunt agere in superiora: Ergo reliquum est, ut agat in substantias corporeas seu corpora.

*Conclusio I.* Anima separata à corpore est agens quod suarum actionum,

xum, seu verum & totale agēs earum.

Hęc conclusio est manifesta: quia talis anima non est parscompositi, sed est actus & substantia per se subsistens; itaque quidquid agit; agit per se solam & nullius alterius subsidio, & sic est verum agens *quod*. An autem habeat aliquam vim agendi in corpora; non est hujus loci inquirere. Nos enim tantum agimus de ea, ut conjuncta corpori. Interim tamen, quoad tria motuum genera; nempe alterationem, actionem, & generationem; est communis Theologorum sententia, nullam habere activitatem: ut docet D. Thomas part. 1. quæst. 110. artic. 2. Quoad motum vero localem, est sententia D. Thomæ, Cajetani, Zoaris, Bannesii; eam corpora externa non posse movere. Verum Fonseca in Metaphys. contrarium tenet. Cujus sententia, si esset vera, sequeretur, quod mediante illo motu, activa passivis applicando, posset etiam formas inducere in materiam & alterare, & generare: & consequenter, quod animæ Sanctorum redeuntes ad hunc mundum, possent propria virtute sibi corpora assumere, formare, & in corpora viventium morbos sanitatem, & alia accidentia inducere.

*Conclu-*

*Conclusio II.* Anima unita corpori non est ipsum verum agens, nec est agens totale aut agens quod suarum operationum, sed est tantum principium seu ratio agendi: & est solummodo agens quo: ipsum vero agens totale seu agens quod, est compositum ex anima & corpore, seu ipsum corpus animatum.

Hoc patet ex Aristotele i. animæ text. 64. cum dicit: melius dici animam non misereri, aut discere, aut ratiocinari, sed hominem animâ.

Patet etiam ratione. Nam actio est suppositorum, ut docet D. Tho. i. p. q. 39. art. 5. ad 1. & q. 40. art. 1. ad 3. At anima, ut informans, non est suppositum; sed est pars suppositi: corpus vero animatum est ipsum suppositum, ergo. Interim tamen anima est pars principalis ejus, & est principium agendi principale. Anima enim est forma, forma autem est principium agendi, non materia: Forma enim est actus & dat esse: operari autem sequitur esse. Dico autem, quod forma sit principium agendi Principale: quia etiam potentiae sunt principium agendi, sed non Principale, sed tantum Instrumentale & Secundarium. Et hac ratione operationes tribuntur formis. Ex quo

quo pater, quando actiones & operationes corporis animati tribuuntur animæ, non esse intelligendum, ipsam animam eas edere, & ipsam esse verum & totale agens & causam earum, & corpus solum esse instrumentum; sed ipsum corpus animatum eas edere, animam vero esse id, ratione cuius maximè eduntur. Anima itaque non videt, sed oculus: anima non concoquit, sed stomachus & corpus animatum, & sic de ceteris operationibus.

*Conclusio III.* Anima in illa ratione agendi habet magnam in substantias corporeas activitatem: Quod nihil aliud est dicere; quam corpus animatum ratione animæ, tanquam principis principii, habere magnam vim agendi.

Hæc conclusio est manifesta. Corpus animatum est corpus naturale ex materia & forma constans: corpora naturalia habent vim agendi, ergo & corpus animatum.

Secundò. Omne quod est, operatur: nam quidquid est, est propter suā operationē in corpore animatum est & subsistit, ergo operatur. Imò modus operandi sequitur modum essendi: & sic, quod existit modo nobiliore; modo nobiliore & excellentiore opera-

tur. At corpora animata existunt nobiliore modo, quam reliqua corpora naturalia: existunt enim per animam, quæ est nobilior aliis formis, ergo modo excellentiore operantur.

Tertio. Quæ communicant in forma & materia, mutuo agere possunt; corpus animatum communicat in forma & materia, cum aliis corporibus naturalibus, ergo in ea agere potest.

Quarto. patet experientia. Anima movet corpus proprium; sanguinem, spiritus, cibos, excrements, calculos &c. eadem alterat, concoquit &c in aliam substantiam convertit, & sic generat, ergo agit in ea.

Ad argumenta respondetur: eis nihil aliud probari, nisi animam esse principium principale agendi, non autem esse ipsum verum agens totale. Et hac ratione magis confirmant nostram conclusionem.

### Q V A E S T I O N I I .

*In que corpora anima agere potest,  
& qua actione?*

PRO hujus quæstionis intelligentia est facienda distinctio inter Corpora. Dico itaque Corpus aliud esse Proprium, aliud Alienum. Corpus Proprium voco, quod ab anima una individuali

viduali informatur. Sub hoc comprehendō omnes partes esentiāles corporis, quas anima illa actuat, & quibus formaliter īest; ut sunt cor, cerebrum, manus, &c. Alienum voco, quod ab anima illa eadem non est informatum; sed vel nulla anima est informatum, vel alia aliqua, ab illa numero distincta. Sic fœtus & corpus alterius hominis sunt corpora Aliena: quia et si vere sint informata anima, tamen non sunt informata eādem numero animā, quā informatur illud, sed diversā. Alienum est duplex: Internum vel Externum. Alienum Internum voco; quod est intra peripheriam corporis proprii contentum: Externum, quod est extra eam. Internum adhuc est multiplex: vel enim est pars integralis Proprii, alimentum, vel instrumentum, vel aliud ab ea vitaliter dependens: vel est nudum contentum. Illius generis sunt, sanguis, spiritus, semen, medulla, cibus, excrementa, fœtus, & quidquid aliqua ratione ad totius perfectionem requiritur: hujus sunt lapis, nucleus, globus plumbeus, aut simile aliquid in corpus deglutitum, vel quaqua alia ratione admisum; quod ad totius constitutionem seu perfectionem non requiritur. Alie-

num Externum est, corpus quodvis extra proprii circumferentiam positum; ut ligna: lapides, aër externus, corpus alterius hominis, aut alterius animalis. De singulis his quærendum est: in quantum illorum anima agere possit, & quantum in ea actionem, & quomodo exerceat.

*Conclusio IV.* Anima per se & directe habet actionem motus Localis in corpus Proprium, id est, Corpus animatum per suam animam, tanquam, principium movendi, potest moveare seipsum.

Hæc conclusio est communis omnium Philosophorum, & probatur auctoritate Aristot. 8. Phys. cap. 4. text. 29. & 1. de anima cap. 2. text. 19. & 2. animæ cap. 2. text. 13. ubi dicit animata & viventia à seip sis moveri; & hanc esse differentiam inter animata & inanimata; quod illa à principio intrinseco seu à seip sis; hæc ab extrinseco seu ab alio moveantur. Probatur etiam auctoritate Platonis 10. de legibus, & in Phœdro his verbis: *ω̄ γαρ ξεωθεν τὸ κινεῖσθαι, ἀπλυγεν;* *ω̄ γὰρ εὑδογεν,* *ω̄ τὸ ξεκινεῖσθαι, εὐπλυγεν.* Id est, cui forinsecus est, moveri; id est, inanimatum; cui verò intrinsecus, sibi ex seipso, animatum.

Probatur etiam ratione. Natura est principium motus, materia quidem passivum, forma vero activum; præcipue vero in seipso, seu in eo, quod informat, ut Arist. definit: At natura non est principium activum alterationis, nec generationis in eo, in quo est, ut proxima conclusione dicetur: non est etiam principium accretionis, quia accretio est motus proprius viventibus, non existens in aliis rebus naturalibus; natura autem est principium motus in omnibus rebus naturalibus, & non tantum in viventibus: ergo restat, ut sit principium motus localis. Et hæc est ratio, cur credam cum Pererio 7. Physicor. cap. 16. omnia corpora naturalia tam inanimenta, quam animata moveri à seipsis, & minimè gravia & levia à generante, & cœlos ab intelligentia assistente; sed à principio intrinseco & à sua natura. At anima est natura, ergo anima est principium motus secundum locum in corporibus animatis. Etsi auté putem omnia naturalia ab interno principio moveri & consequenter à seipsis; tamen, quia in viventibus est magis manifestum, quod sic moveantur: & quia pluribus motibus diversis moventur, quam corpora naturalia; & motus

suos inchoant & sustunt pro voluntate; per quod magis videntur seipsa movere, quam illa; ideo specialiter præ aliis à seipso moveri meritò dicuntur.

Probatur tertio experientia: quia est manifestum animalia per potentias animæ movere suum corpus, & propter animam corpus habere varius motus, quos non haberet, si anima præditum non esset.

*Conclusio V.* Anima non potest suum corpus Proprium directè, & per se primo alterare: seu compositum ex anima & corpore non potest directè, & per se primò alterare seipsum,

Dico directè & per se primò: quia indirectè, secundariò, vel per accidens, potest: variis modis, ut infra dicetur.

Probatur conclusio primò. Anima est natura: natura, ut inquit Philoponus, non est principium activum alterationis ejus, in quo est, ergo. Minor probatur. Si esset principium alterationis, esset etiam principium generationis, & corruptionis: nam generatio & corruptio sequuntur alterationem: sed natura non est principium generationis aut destructionis ejus, in quo est, ergo nec alterationis. Subsumptum probatur: quia sic ali-

quid

quid generaret & corrumperet scipsum: at hoc esse non potest, ergo. Natura est quidem principium motus in rebus naturalibus, sed non est principium motus cuiusvis; sed tantum motus rei naturali competentis: & ideo non est principium activum alterationis aut generationis, seu corruptio- nis in eo cuius est; sed tantum vel motus localis, vel auctionis. In inanimatis solum est principium motus loca- lis: in animatis est & motus localis & auctionis, non aliorum. Quia hi per- tinent ad rei naturalis conservatio- nem & perfectionem, illi tenderent ad ejus destructionem: natura autem est principium conservandi, non destruen- di illud, cuius est natura. Est ergo bene principium alterandi aliud, sed non illud, in quo est, & cuius est natura.

Secundo. Anima est forma: forma solummodo gerit causalitatem for- malem erga suum subjectum, & non causalitatem causae efficientis, ergo & anima. At si anima possit suum corpus alterare, gereret erga ipsum causalitatē causae efficientis, ergo. Major probatur. quia nihil potest habere causalitatem causae formalis, & efficientis respectu ejusdem. Nam ratio causae formalis consistit in perficiendo & conservan-

do, efficientis verò in permuto & destruendo.

Tertiò. Efficiens habet contrarietatem cum paciente, nam studet ipsum destruere: At anima non habet, contrarietatem cum corpore, quia unitur ei, & habet appetitum ad illud, nec studet illud destruere, quia è contrà est ejus perfectio & *εὐλελέχεια*, ergo.

Quartò. Quia docet experientia, ignem non calefacere seipsum, sed alia: aquam non humectare seipsam, sed alia, &c. Nulla forma suam materiam alterat, sed constituit solum in esse rei naturalis, & in eo conservat eam, nihil permuto in ea, nec ulla extra-neas qualitates in eam inducendo, & dat ei potentias ad agendum in res alias, & non in seipsam. Ergo idem de anima est censendum.

Dico tamen animam indirecte & per accidens posse corpus suum alterare; idque variis modis. Primò: quatenus per suam voluntatem & potentiam motivam voluntariam potest ei applicare agentia externa, variis temperamentis prædita: ut cibos, medicamenta, ignem, glaciem, &c. quibus contingit ipsum variis modis alterari. Sic homo potest seipsum caleficere, bibedo aquam vitę, vel adeundo ignem,

&c.

&c. Secundò: quatenus alimenta &c humores corporis perfectè vel imperfectè, plus minusve concoquit; unde generantur vel humores superflati vel cruditates quæ alterant. Tertiò: quatenus per potentias motrices naturales humores, & spiritus in hanc vel illam partē agitat & movet: quorum præsentia vel absentia etiam contingit alteratio. Sic in animi passionibus corpus permutatur ad varias qualitates, calorem, frigus, &c. In ira extrema calescunt; in timore & tristitia, refrigerantur: studio, meditatione, sollicitudine, corpus alteratur: quatenus propter eas contingit sanguinem, spiritus, vapores ab una parte recedere; ad aliam verò ferri. Nam quia redundunt à stomacho & partibus nutritoriis, hinc stomachus refrigeratur, non sit bona concoctio, multiplicantur cruditates; quia verò in caput trahuntur, caput incalescit, exiccatur, & tandem refrigeratur, sit catharris obnoxium, &c. Et generaliter, in quam partem anima mandaverit humores frigidos, ea refrigeratur: in quam calidos, ea calefit, &c. Quartò: corpus animatum alterat seipsum; per hoc, quod constat partibus heterogeneis, & diverso temperamento præditis,

26 DE VIARIBVS  
quarum una potest aliam sibi adjacē-  
tem alterare & convertere in propriū  
temperamentum. Sic cor vel hepar ca-  
lidum calefacit stomachum, & partes  
vicinas; stomachus frigidus refrigerat  
illa, &c. Tūc autem verè & directe cor-  
pus non calefacit seipsum, sed una pars  
calefacit aliā, ut à se diversam; & nulla  
calefit à seipsa. Et hoc est ex eo, quod il-  
læ sint heterogeneæ, & sint ut res inter  
se diverse; etiā si ab una anima & for-  
ma communi comprehendantur. Ac-  
cedit quod, quando una pars calefacit  
aliā, non calefaciat eam, ut animata,  
sed ut agens physicum: & non alio  
modo, quām sicut una res calida cale-  
faceret manum alterius: quæ calefa-  
ctio non fieret vitaliter, nec esset actio  
vitalis, sed tantum physica: nec fieret  
ab anima per aliquem concursum ani-  
mæ cooperantis, sed solum à calore  
membris inexistente: quo modo fie-  
ret etiam à partibus jam anima priva-  
tis, si per divinam potentiam calor in  
eis reservaretur. Vna enim pars vitali-  
ter non agit in aliā, alterando eam,  
sed tantum physicè. Partes enim, ut di-  
cemus cōclusione octava, vitaliter tā-  
tū alterant alimentū, quod ex inten-  
to naturæ student corrumpere, & in  
se convertere, non autem scipias: cum  
nulla

nulla pars studeat aliam corrumpere, aut in se convertere, sed anima studeat omnes in suo esse conservare. Itaque anima per nullam suam actionem per se, directe, & immediate, alterat corpus suum, sed tantum per accidens: applicando activa passiva: medicamenta, cibos, humores, spiritus, &c. quae per se formaliter, & proxime illud alterant. Vnde quando ipsum visione, auditu, imaginatione alicujus rei, studio & meditatione alteratur; anima non alterat illud per illas actiones directe & per se, sed per accidens: mediante motu humorum, spirituum, & vaporum. Atque hoc modo anima se habet erga corpus Proprium.

Sed quomodo se habet erga corpus Alienum, seu illud corpus, quod non informat? & quo genere motus movet & immutat illud? & imprimis queritur. An possit illud alterare; & videatur, quod sic.

Primo. Forma omnis potest agere, & sibi similem producere per generationem: at generationem praecedit alteratio, ergo potest alterare. Non alterat aut generat suum corpus Proprium; ut jam dictum est, ergo aliud. Anima est forma, ergo anima potest alienum corpus alterare.

Secundò

Secundo. Patet experientia, quod anima alteret cibos, & per viam generationis essentialiter convertat in sanguinem, spiritum, medullam, ossa, carnem, &c.

*Conclusio VI.* Anima directe & formaliter alteratione non potest ullum corpus Alterare.

Pro hujus conclusionis intelligentia. Dico non esse dubium, quin corpus animatum possit corpus aliud calefacere & refrigerare; manifestum enim est, quod homo frigidus frigefaciat hominem calidum, & calidus calefaciat frigidum, & calefaciat legitum, thoracem, asperes, aliaque sibi contigua; sed dico illa non refrigerare aut calefacere ratione animae, sed ratione caloris, quem in se formaliter habet: & non, quatenus est corpus animatum; sed quatenus est corpus mixtum, praeditum formaliter calore. Calor enim facit illam actionem, non anima: & facit illam in virtute propria, & non in virtute animae: & talis calefactio non est vitalis, sed mere physica: & fit eodem modo, quo unus pannus calidus calefaceret alium; & quo corpus mortuum calore post mortem residuo possit adhuc aliud corpus sibi vicinum calefacere: Et illa calefactio non est

est actio æquivoca, sed univoca, & de tali non est quæstio.

Sed est quæstio, An anima, ut agens æquivocum, per aliquam potentiam ex sua essentia promanantem seu vitalém, sine formalí qualitate, possit eminenter alterare: & quia maximè est quæstio de calore: An sine formalí calore per seipsum possit eminenter calefacere; sicut Sol calefacit per lumen? Et dico quod non.

Et probatur imprimis auctoritate D. Thom. part. i. quæst. 2. 17. art. 3. Vbi dicit, quòd homo per virtutem animæ nō possit per se corporalem materiam immutare, sed tantùm per accidens. Vbi Cajetanus in commento etiam tenet, animam virtute propria & formaliter non posse, neque corpus coniunctum, neque externum immutare.

Probatur secundò Ratione. Si anima per aliquam suam potentiam vitalém posset eminenter calefacere, frustrà dedisset natura corpori calorem nativum, & instituisset tam multas potentias, & tam multa organa pro illius conservatione. Etenim ferè omnes animæ potentiae, & omnia organa corporis videntur esse facta propter eum; ut ipse scilicet restauretur, temperetur, & distribuatur. Propter eum enim

enim est respiratio, pulsus, nutritio, & omnes potentiae ei inservientes. Propter illas sunt nares, gula, guttus, pulmo, stomachus, hepar, cor, venae, arteriae, & ferè omnes partes: at natura non videtur illa omnia fecisse frustra, ergo Major probatur. Quia anima per illam potentiam eminenter calefacientem potuisset eum conservare sine ulla molestia, & sine necessitate tot actionum & organorum, & sine ulla necessitate, vel aeris attrahendi, vel cibi sumendi.

Tertio. Si anima posset eminenter calefacere; videtur, quod nunquam calor nativus posset deficere: quia anima quæ est incorruptibilis, & ex se nunquam potest deficere, posset illum semper per illam potentiam calefactivam restaurare: & sic in defectu ejus non esset opus usu ciborum vel remediiorum calidorum; quia semper per illam posset cum refarcire; At hoc non ita fit, sed in senio labascit; & cum deficit, debet restaurari per ea quæ calefaciunt, alioqui periret, Ergo.

Quarto. Quia nunquam videmus aliquam partem ab anima per se calefiri, aut solâ potentia animæ per se aliquam qualitatem produci, sine applicatione temperamenti, aut qualitatis realis:

realis: sed omnem alterationem & calefactionem, quæ in corpore sit, videmus fieri per applicationem membrorum, spirituum & humorum reali qualitate præditorum, ergo.

Quintò. In corpore nostro non solum sit calefactio, sed etiam refrigeratio, humectatio, & exsiccatio: aliqua enim minus frigida calefiunt; ut chylus, pituita, cum fiunt sanguis: aliqua calidiora refrigerantur; ut calor cordis, cum respiratione attemperatur; & sanguis, cum sit lac, pilus, membrana, &c. aliqua exsiccantur; ut medulla, cum sit os, &c. Itaque si anima haberet potentiam eminenter calefaciendi; videtur quod etiam deberet habere potentiam refrigerandi, exsiccandi, &c. At illas habere non potest; quia sic haberet potentias contrarias, & sic haberet potentiam sui destrucentem, neimpè frigiditatem; Ergo sicuti non refrigerat, nec humectat per se, sed mediante temperamento membrorum; ita est verisimile, quod etiam per se non calefaciat, sed solum mediante calore reali: & consequenter, quod per se nullam faciat alterationem.

Sextò. Si anima posset sic eminenter caleficere; posset caleficere externa omnia caloris receptiva: sicut sol qui emi-

eminenter calefacit, calefacit omnia  
calefactibilia; animalia, lapides, ligna,  
&c. At non experimur animam per  
aliquam peculiarem potentiam cale-  
faciendi externa corpora calefacere,  
sed calefactionem à nobis in externa  
promanantē solum fieri à calore reali  
corpori nostro formaliter inexistente,  
ergo. Si itaque anima per seipsum non  
potest alterare, sed solum mediantibus  
qualitatibus realibus & alterativis, er-  
go etiam per se non potest facere ul-  
lam substantialem transmutationem:  
generatio enim presupponit alteratio-  
nem. Porro etsi anima non alteret di-  
recte per seipsum; tamen potest altera-  
re per accidens; ut inquit Divus Tho-  
mas loco proxime citato: applicando  
activa passivis: id est, per motum loca-  
lem applicando illa agentia, quibus il-  
le qualitates reales, & alterativa formaliter insunt. Addo & ego posse al-  
terare mediantibus qualitatibus pri-  
mis; quibus ipsa utitur tanquam instru-  
mentis: de quo erit conclusio sequens.

Ad argumenta interim responde-  
tur. Animam quidem alterare, sed non  
alterare eminenter per seipsum, seu per  
aliquam potentiam vitalem ab essen-  
tia ejus promanantem, sine qualitatibus  
realibus: sed solum alterare me-  
dianti-

diantibus illis: temperamento , nimum , partium & calore nativo. Nec aliud probant argumenta ibi allata. Sit ergo

*Conclusio VII.* Anima mediante temperamento partium & calore nativo potest per se vitaliter & effectivè Alterare & Generare.

Hæc conclusio est manifesta. Nam anima mediante temperamento stomachi, generat chylum: mediante temperamento hepatis , generat sanguinem: mediante temperamento cordis, generat spiritus : mediante temperamento seminis & uteri, producit vivens: ergo generat. Ista enim omnia fiunt per generationem & substantialem transmutationem: Atque generatio non potest fieri sine prævia alteratione ; & idem quod facit generationem , facit alterationem ; secundum commune axioma Philosophicū, quod idem est inducens formam , & disponens materiam , ergo anima etiam facit alterationem, quæ illorum generationem præcedit. Quamvis itaque anima per solas suas potentias, seclusis qualitatibus realibus corpori, quæ mixtum est, inexistentibus, non possit alterare aut generare; tamen mediante partium temperamento , potest : qua-

C tenus

tenus eo utitur tanquam instrumento  
ad alterandum: ad quod ejus potentia  
sunt insufficientes.

Pro quo est notandum: primò,  
quando dicitur animam alterare; non  
esse intelligendum ipsam solam altera-  
re, ut agens totale, seu agens *quod*; sed  
solùm alterare, ut agens *quo*: sicut  
conclusione 2. suprà est ostensum. Id  
est, non solam animam alterare, sed  
corpus animatum: sic tamen, ut ani-  
ma sit ratio alterandi. Anima enim  
cum sit forma, & forma sit principium  
agendi principale; sequitur & animam  
esse principium agendi principale. Vn-  
de quidquid corpus animatum alterat,  
generat, movet; facit ratione animæ.

Est secundò notandum: non esse du-  
biū quin, corpus animatum possit  
alterare, quatenus est mixtum; sed de  
tali alteratione hic non loquimur; sed  
de illa, quam facit, quâ est animatum.  
Et sic dico corpus animatum non tan-  
tum alterare, quâ est mixtum; sed et-  
iam, quâ est animatum: & sic meritò  
dico animam Alterare. Verumtamen  
anima non alterat per se solam, sive  
non alterat immediate per suas po-  
tentias vitales; sed mediante insuper  
partium temperamento & calore na-  
tivo, membris corporis inexistente. Et  
anima

anima non concoquit & convertit chylum per suam nudam facultatem concoctricem; sed per illam partium temperamentum, & calore nativo adjutam; queis anima utitur tanquam propriis instrumentis ad alterandum. In quo animadvertere licet differentiam in modo, quo anima corpus Alienum Internum localiter movet; &, quo alterat: movet enim per se primò; per solam suam potentiam vitalem: ita ut inter potentiam ejus, & partem motam non mediet alia causa: non autem alterat per solam suam potentiam: sed inter potentiam & qualitatem, quæ inducitur, mediat calor nativus & partium temperamentum. sine quibus potentia ipsa animæ non posset inducere alterationem. Verum dicet aliquis. Si anima non alteret immediate per suas potentias, sed tantum mediante temperamentum, & qualitatibus realibus membris corporis ejus inexistentibus: ergo ipsa per se non alterat, sed illæ qualitates: & sic corpus animatum non alterat, quatenus est animatum, sed tantum quatenus est mixtum, & quatenus in se habet qualitates reales, quæ formaliter alterant. non alter, quam alterat ignis per suas qualitates, quia tamen non est animatus. Et

sic alteratio illa non potest ascribi animæ, sed tantum partium temperamento: adeoq; non est verum animam alterare, aut corpus animatum alterare ratione animæ, aut quâ est animatum; sed tantum quâ est mixtum.

Sed respondeo. Quando anima alterat mediante temperamento partium; non solum alterationem fieri in virtute temperamenti & caloris, sed etiam in virtute animæ: & animam coalterare & cooperari: & præter vim, quam influunt qualitates ipsæ reales in id, quod alteratur; etiam animam peculiarem vim influere, seu in ipsas qualitates, seu in ipsum passum; per quam alteratio aliter fit, quam fieret, si ipse tantum alterarent. Et ideo non solum ipsum temperamentum alterare, sed etiam animam illo temperamento ad alterandum utentem. Pro quo est notandum: qualitates duplum agere posse: vel in virtute propria, vel in virtute formæ alterius superioris: sic etiam temperamentum partium & calor nativus, vel possum agere in virtute propria, vel in virtute animæ, seu ut corporis animati instrumentum. Cum operantur in virtute propria, cum solum simplicem faciunt alterationem: cum operantur in virtute animæ;

mae; tum alterant modo tam excuso, ut, quod alteratur, disponatur ad formam sanguinis, spiritus, seminis, ossis, carnis, &c. Quando hoc modo alterant, tum alteratio non est effectus temperamenti solius, aut caloris nativi, nec est effectus corporis, ut est mixtum; sed insuper est effectus animae & corporis, ut est animatum. Quod probatur: Quia, si corpus non esset animatum, talis & tanta alteratio non amplius fieret: posito etiam, quod per potentiam divinam idem temperamentum in mortuo corpore remaneret, quod ante<sup>a</sup> fuerat in vivo. Itaque cum globus plumbus, qui ante<sup>e</sup> erat frigidus, per corpus transmissus, exit calidus; ille est alteratus a corpore nostro, ut est mixtum, & sola virtute temperamenti: at cum cibus sic est alteratus, ut fiat chylus, sanguis, os, caro; non est alteratus a corpore, ut est mixtum; sed ut est animatum: & est alteratus non virtute propria formalium qualitatum in corpore existentium, sed virtute animae. A corpore nostro, ut est mixtum, & a qualitatibus virtute propria alterantur, lectus, vestes, corpus & panis, quae corpori nostro deforis apponuntur: sed quae sic a corpore nostro alterantur, ut alterentur tali di-

spositione, quām nobilissimæ ejusmodi formæ, sanguinis scilicet, spiritus, semenis, &c. consequantur; ea non à solis primis qualitatibus, aut à temperamento, sed ab ipsa anima alterantur. Solæ enim qualitates virtute propria non possunt ea alterare, alteratione ejusmodi formarum susceptivâ. Etsi autem dicam in conclusione animam per se alterare, non propterea dico verè & per se alterare, eminenter calorem producendo: sed dico alterare per se, ad distinctionem alterationum aliarum, quæ ab anima fiunt per accidens, mediantibus sanguine & spiritibus, quos ipsa per motum localem diversis partibus applicat. Dico enim non tantum sic animam alterare per accidens; sed etiam activè per se influendo, & vitaliter cooperando. Nam in illa alteratione, qua spiritus & humores moti præsentia suâ alterant; anima non co-alterat: sed tantum applicat alterans: & illa alteratio, in quantum est alteratio, est merè physica, & non vitalis. Nam cum humores & spiritus ab anima moti membrum, aut chylum calefaciunt, actio qua illi calefaciunt, non est actio vitalis, sed tantum physica. Motio equidem eorum est actio vitalis ab anima profecta; sed actio, quâ ipsi jam

jam moti, præsentia suâ alterant, non est vitalis. Proficiscitur enim ab humoribus & spiritibus, ut sunt corpora mixta, & non ut animata: nulla enim anima prædicti sunt. Denique talis alteratio est animæ per accidens, & ab anima non est intenta. At cum anima concoquit; illa concoctio, quæ est alteratio, aut alterationem includit; est vitalis: & fit ab anima: & ex intento animæ, utentis partium temperamento, tanquam instrumento ad finem alterandi. Ut autem perfectissime intelligatur, quomodo anima alteret; dico; animam, formaliter loquendo, non alterare, nec de per se producere ullum gradum caloris, distinctum realiter à gradibus caloris, quos ipsæ qualitates reales corpori inexistentes in se habent. Anima enim de per se, nec eminenter, nec formaliter est calefactiva: sed alterat; quatenus calorem & temperamenta partium corporis illustrat, & elevat ad effectum nobiliorem: & iis utitur tanquam instrumentis, attollendo eorum virtutem ad modum alterandi nobiliorem, quam ipsa ex se producere nata sint: ad talem scilicet dispositionem, quam nobilissimæ formæ sanguinis, spiritus, carnis, ossis, &c. subsequuntur: quæ non sequerentur

C 4 dispo-

40 DE V I R I B V S  
dispositionem, quam ipsa tempera-  
menta, seu qualitates reales propria  
virtute producere possent. Et sic alte-  
rat cooperando ipsi temperamento,  
& vim aliquam illi, & qualitatibus pri-  
mis influendo. Et quæ sic alterantur,  
dicuntur ab anima alterari & immu-  
tari; non ab ipso temperamento: eò  
quod actiones causæ principali, non  
instrumentali ascribantur: in illa au-  
tem actione, temperamentum non sit  
agens principale, sed tantum instru-  
mentale: anima vero sit ipsum agens  
principale. Et talis alteratio, quæ fit  
virtute animæ, differt ab alteratio-  
ne, quæ fit à solo temperamento; in  
eo, quod illa, quæ ab anima fit, sit  
actio vitalis: quæ vero à solo tempe-  
ramento, sit solummodo physica &  
naturalis.

*Conclusio VIII.* Anima illo modo  
alterat corpus Alienum Internum per  
potentiam Concoctricem.

Omnis ergo alteratio, quæ fit ab  
anima, est Concoctio: & per nullam  
aliam potentiam anima alterat, quam  
per concoctricem. Illud autem quod  
ipsa alterat, est corpus Alienum Inter-  
num: id est, substantia ab anima non  
informata, intrà corporis periphe-  
riam contenta. Anima enim nec alte-  
rat

rat corpus Proprium, nec corpus Alienum Externum; quia non concoquit illa: omnis enim ejus alteratio est concoctio: sed tantum Alienum Internum: & illud quidem non omne, sed tantum, quod est concoquibile seu alterabile ejusmodi alteratione vitali. Tale autem est alimentum. Ex quo sequitur, animam nihil alterare, nisi alimentum. Alimentum autem est duplex, aliud remotum, ut cibus: aliud propinquum, ut chylus, sanguis, humores, spiritus. Itaque haec omnia anima alterat; ut vel in corporis substantiam, vel in spiritus, qui sunt corporis necessarium instrumentum, convertat. Alterat anima etiam medicamenta, excrementa sed non ut talia, sed ut alimenta: in quantum ea studet in alimentum convertere: alterat enim illa cum intentione concoquendi, assimilandi, et si in sua intentione fallatur. Multa alia in corpore nostro alterantur, quae non sunt alimenta; ut calculi, globus deglutitus, &c. sed, ut dixi, illa non alterantur vitaliter, nec ab anima aut a corpore, ut est animatum; sed tantum ut est mixtum, & ut est calidum: cum non sint concoctibilia; & nihil anima alteret, nisi quod

C 5 est,

42 D E V I R I B V S  
est, vel simpliciter, vel secundum quid,  
concoctibile.

- Modò quæritur. An anima etiā  
corpus Alienum possit movere motu  
secundum Locum.

- Et videtur quod Non. Arist. 2. de  
anima text. 26. dicit animam non pos-  
se movere quocunque corpus, sed  
tantum proprium. Pariter D. Tho-  
mas part. 1. quæst. 117. resp. ad 4.  
quærens: an anima separata possit cor-  
pora localiter movere; respondet quod  
non: & probat ex eo, quod anima  
conjuncta corpori non possit movere,  
nisi corpus quod vivificat: ut ex eo, in-  
quit, pater; quod brachium mortifi-  
catum amplius movere non possit,  
propterea quod illud non amplius in-  
formet. Quasi diceret: si anima pos-  
set movere, quod non informat; pos-  
set movere brachium gangrenosum,  
sicut movit antea, cum esset sanum: at  
illud non posset movere: & non vide-  
tur esse ratio, cur illud post non mo-  
veat, cum antea moverit; nisi quia  
antea informabat, postea non: ergo  
ratio movendi est ex eo, quod sit for-  
ma. Cujus ergo non est forma, illud  
non movet. Sic & Gregorius de Val.  
disput. 8. quæst. 8. punto 2. & Zoates  
in Metaphys. etiam tenent animam

nihil

nihil posse movere, nisi quod informat; & multi alii Philosophi tenentes animam nihil posse movere, nisi quod informat, & tamen videntes sanguinem ita ad nutum animæ moveri, consequenter debuerunt dicere, & dixerunt, sanguinem & spiritus esse animatos: At non sunt animati, secundum communem sententiam medicorum; ut patet ex eo, quod non sint organici; sint fluidi: non sint toti continui, Ergo non possunt sic ad nutum animæ moveri.

Secundo. Videtur probari ratione. Nam si anima possit mouere, quod non informat; possit omnia, quæ in corpore sunt, sic mouere: imò etiam possit mouere externa; sed non potest, ergo.

Tertio. Quæ anima non informat, ea non tangit: quæ non tangit non potest mouere: nam ad actionem requiritur contactus: alienum corpus non informat, nec consequenter tangit, ergo.

*Conclusio IX.* Anima etiam potest corpus Alienum Internum, seu aliquid, quod non informat, intrà suum corpus contentum Movere.

Pro quo sciendum est, certum esse: in corpore nostro ratione animæ mul-

ea moveri, quæ ab ipsa anima non informantur. Etenim cibus ab ore movetur ad ventriculum: chylus à ventriculo ad hepar: sanguis & spiritus in animi passionibus per universum corpus: excrementsa per omnia intestina, renes, vesicam, asperam arteriam, & sophagum; in dejectionibus, tussi, vomitu: fœtus emittitur in partu: globus per os deglutitus per universum corpus descendit: non quidem sola gravitate, sed movente anima. Nam in intestinis sæpiissimè sursùm ferri debet: quod ab ejus naturali gravitate fieri non potest. Illa omnia moventur ab anima, & ratione animæ: quia, si corpora essent mortua, illa non amplius moverentur: attamen ab anima non informantur. Ergo anima multa movet, quæ non informat. Sed difficultas est de modo, quo ea movere possit: & an illa omnia moveat eodem modo. Pro quo est notandum secundò: animam posse movere aliqua motu quodam Materiali & Corporali, aliqua Spiritualiter & per nudum imperium. Tunc movet anima res aliquas motu corporali; quando partes animatæ seiphas movendo, seu, quod idem est, ab anima motæ, corporali quadam trusione res illas intrâ se contentas;

tentas, quas corporaliter tangunt, protrudunt: sicuti ego corpore meo protruderem unam trabem aut currum, quem contigerem. Non est autem dubium, quin anima possit tales res in corpore existentes sic movere, etiam si eas non informet: id est, non est dubium, quin tales res in corpore existentes possint moveri ratione animæ in corpore existentis, etiam si ipsæ non sint animatæ. Quid ni enim possint? Si enim una res inanimata in alteram irruens & incumbens, potest eam localiter movere; & si ego motu animali membrorum meorum extenorū, projiciendo & trudendo, possum ligna & lapides inanimata, extra me existentia movere; cur anima motu membrorum internorum non possit etiam res interius contentas sic trudendo movere? Tali motu multa in corpore moventur: sic movetur in partu fœtus: mucus in emunctione & sternutatione: alimentum & humores in vomitu: sputa in tussi; excrements in alvi dejectione & mictione: cibus in deglutitione, &c. In partu, alvi dejectione, mictione; musculi abdominis constringuntur & coarctant uterum, vesicam, intestina: hæc ipsam quoque propria virtute se constricti-

stringendo seipsa, quod in eis continetur, corporaliter excludunt. In sternatione, vomitu, tussi; musculi thoracis constringuntur, & constricti elidunt & expellunt aërem: simul ipsæ partes continentes, cerebrum, pulmo, stomachus constringuntur, & sursùm seipsas attollunt; & attollendo corporaliter, quod in eis est, extrudunt. Tali corporali motu omnia illa moveri censenda sunt, quæ ope fibra- rum interiùs in quacumque corporis parte attrahuntur vel expelluntur. Ab anima enim illæ fibræ spiritualiter pri- mò moventur; ipsæ vero motæ, cor- poraliter tum sibi contigua quoque movent: Movet itaque anima corpus suum Spiritualiter: movet enim illud primò & immediate; intellige, nimi- rum, primò Principaliter; quia movet illud mediantibus suis potentiis: quæ non concurrunt principaliter, sed tā- tum instrumentaliter. Sed sic movet suum corpus primò; quod nullum cor- pus aliud moveat prius; quo moto po- stea ipsum corpus corporaliter mo- veatur. Nam errant illi, qui dicunt ani- mam primò movere spiritus, spiritus verò motos movere partes: quod Pi- colomineus in Physicis lib. de poten- tia motiva dixit. Fatetur quidem unam

partem

partem motam, bene postea movere aliam ejusmodi motu corporali: sicut cum musculi contracti, trahunt os & artus sibi alligata: sed tamen pars quae primò moveatur, ita spiritualiter moveatur. Verum difficultas est. An anima possit spiritualiter, ac quasi per nudum imperium facultatis alicujus ac hoc destinatae: seu expultricis, seu attractricis, seu forte alicujus distributricis; aliquid in corpore movere, quod non informet: & nominatim: An anima sic movere possit sanguinem & spiritum: & an de facto illi sic moveantur: seu an sanguis & spiritus moveantur per corpus à fibris venarum, nervorum, & partium similarium corporaliter trahi, an vero per imperium moti.

*Conclusio X.* Anima potest directè & per se primò & immediate movere Spiritum & Sanguinem sine administriculo corporei instrumenti.

Hoc probatur imprimis à posteriori, hac ratione. Quæ sic moventur corporis instrumentis, non moventur nisi certo modo, & ad certam positionem, eò scilicet versus, quò partis trusio & compressio vergit: partes enim tantum comprimuntur determinato modo: habent enim fibras suas certo & determinato modo positas. qua propter

propter ut ad determinatum tantum  
modum moveant est necessarium. At  
contraria sanguis & spiritus moventur  
undique, ergo.

Secundo. Quae sic moventur, ea  
moventur lentè & vicissim: prout o-  
pus est successiva partium omnium  
continuarum compressione, quae non  
potest in instanti fieri: At sanguis &  
spiritus simul, & semel, & subito mo-  
ventur: ut patet in animi passionibus  
in veneris imaginatione, &c. Ergo non  
sic moventur.

Tertiò. Arteriae & venæ non sic  
comprimuntur, ut earum compressio-  
ne dici possit sanguis moveri. ergo san-  
guis non sic movetur. Antecedens  
probatur. Si venæ ita constringen-  
tur; videretur vel sentiretur talis ali-  
quis motus in venis nam cum alime-  
tum movetur per æsophagum; cum  
excrementa alvi ejiciuntur: urina è ve-  
nifica exit; sentitur talis constrictio &  
corporalis motio: Atqui talis in venis  
& arteriis non sentitur, ergo. Deni-  
que lubrica & lenis conformatio ve-  
narum & arteriarum non videtur in-  
dicare sanguinem fibrarum, tanquam  
cataractarum quarundam constrictio-  
ne & laxatione ita retineri, emitti, ve  
attrahi.

Quarto.

**Quartò.** Si ejusmodi fibrarum vel vasorum constrictione & laxatione, & corporali trusione spiritus & sanguis moveretur, quādo attrahitur, expellitur vel retinetur spiritus; deberet etiam expelli vel attrahi sanguis, & contrā: & deberent semper eodem motu moveri. Quando enim extruditur unus, deberet & extrudi alter: propterea quod in eisdem vasis contineantur: & eadem tempore non possint diversæ fibræ sic constringi, ut una trudat unam rem sursum, alia aliam deorsum. At necessum est, ut saepe inæquali, diverso & omnino contrario motu moveantur. ergo non sic moventur. Denique per easdem venas mesentariaicas defertur eodem tempore chylus sursum ad hepar, ut in sanguinem convertatur; & sanguis deorsum, ut intestina nutrit: Hoc fieri non posset, si ejusmodi corporali membrorum motu moverentur, ergo.

**Quinto.** Sanguis & spiritus non possent sic à partibus protrudi. Nam cum sint tenuissimi & fluidi, effugerent conatum partium, eos protrudere conantur.

**Sexto.** Quia talis per corporalem trusionem motus non videtur posse locum habere in vena cava & arteria

aorta, quæ semper hiant & sunt valde magnæ. Nam si per compressionem carum sanguis & spiritus moverentur, ipsæ deberet omnino constringi: aliqui hi non possent sic extrudi.

Septimò. Quia, et si per motum corporei organi videatur aliqua ratione expulsio & protrusio fieri posse; tamen non videtur illo modo fieri posse attractio: Atqui attrahitur sanguis & spiritus in membra pro nutritione. Ergo non per talem motum corporis.

Octavò. Partes similares non sunt organicæ, nec figura præditæ: itaque non habent omnis generis fibras, quibus operationes suas exerceant: sed instrumentum operationum earum est solum temperamentum: Atqui eæ attrahunt sanguinem & spiritus, & retinent & expellunt. ergo non per fibras, vel corporeum ullum instrumentum; sed solo nutr. & imperio animæ, adjuto potentiis propriis & partium temperamento. Confirmatur. Ejus, quod nutritur unaquæque minima pars nutritur; at unaquæque minima pars non habet fibras ad attrahendum, & retinendum & expellendum: cum unius partis minimæ non sint plures aliæ minimæ. ergo solummo-

Iammodò expelluntur & attrahuntur spiritualiter, solo animæ jussu. Confirmatur secundò. Alimentum ab ipsis plantis è terra attrahitur, solo animæ vegetantis imperio, sine ullo motu corporeo aliquarum particularum. ergo & in animalibus: Si in solidis partibus sanguis ea ratione moveretur, ergo etiam in vasis eadem ratione moveri est censendus.

Probatur etiam à priori. Etenim sanguis & spiritus sunt partim instrumentum, partim corporis alimentū: Quatenus sunt instrumentum; necessarium est, ut ad animæ nutum moveri possint: de ratione enim instrumenti est, ad nutum causæ principalis dirigi posse, alioqui non esset instrumentum; præcipue verò naturæ spiritus convenit, quām promptissimè in omnem partem moveri posse. Quatenus sunt alimentum, debuerunt quoque nutui animæ obedire, ut in omnes partes aliendas commode ferri possent: At si per corpora instrumenta moverentur, non possent ita commode moveri, nec possent nutui animæ obedire: ille enim motus valde tardus & molestiæ plenus esset. Ergo.

Secundò. Cum alimentum debuerit in omnes partes deferri, si sanguis &

D 2      spirit-

spiritus illa ratione moverentur, necessariò per universum corpus debuissent corporea instrumenta motui illi servientia fuisse constituta: at hoc fieri non potuit; itaque necessum fuit eos sic spiritualiter ad animę nutum moveri. At dicet aliquis: si sanguis & spiritus ita moverentur ad nutum animæ; possent moveri, quò vellemus: sed sic non moventur, ergo. Sed respondeo: negando sequelam. Nam moventur quidem ad nutum & imperium animæ; sed non propterea ad imperium phantasie aut voluntatis, sed ad imperium quoddam naturale alterius potentie naturalis; seu expulsivæ, seu attractivæ, seu distributivæ: quæ non sequitur in movendo facultate in cognoscitivam aut appetitivā, sed moveat certo modo sibi ab authore naturæ præscripto: cuius imperium naturali quodam instinctu sanguis cognoscit.

*Concl. XI.* Non tantum spiritus & sanguis, sed adhuc alia in corpore nostro ab anima spiritualiter moveri videntur.

Sic partes similares attrahunt omnino suum alimentum etiam pravum, sic etiam excrementa sua expellunt per folam vim expulsivem temperamento adjutam; sine partium aut fibragrum ulla contractione: sic urina quoque

que à renibus , bilis à folliculo sellis ,  
melancholia à liene videntur trahi &  
tracta denuò in intestina & stoma-  
chum amandari.

Ad argumenta ergo in principio  
quæstionis posita respondetur . Ad  
authoritatem Arist. verum esse ani-  
mam nihil movere , nisi corpus pro-  
prium : at per corpus proprium non  
tantum intelliguntur membra ani-  
mata , sed etiam spiritus & sanguis ,  
quos ubique Arist. in libris de genera-  
tione & partibus animalium , sub cor-  
poris partibus comprehendit . Ad D.  
Thomam respondent Conimbricens-  
es 1. de Generatione cap. 4. quæst. 24.  
art. 3. resp. ad 2. argumentum non  
tenere & posse animam etiam movere  
ea quæ non informat . movet autem ,  
inquiunt , anima sanguinem & spiri-  
tum ; non ut instrumentum conjun-  
ctū : quomodo non movet , nisi quod  
informat ; sed ut instrumentum re-  
motum : quomodo etiam potest mo-  
vere quod non informat . Vnde etiam  
benè Vales. in lib. de sacra Philosophia  
dicit , animam sanguinem spiritualiter  
sine instrumentis corporeis ad nutum  
movere , etiamsi ipsum non informet :  
in quo ponit quandam divinitatem &  
singularē sanguinis cum anima sym-

D 3 pathiam:

pathiam: quod cum eum non informat, possit nihilominus sic ad mandatum movere. Et cur non possit anima movere illud, quod non informat? Sanguis enim & spiritus sunt animæ instrumentum, & corporis alimen-  
tum, de ratione autem eorum est, ut & ad nutum moveri & dirigi ab agente principali & à membris nutriti possint, ut valeante orum usibus inservire. Neque poterant per instrumenta corporea moveri: quia imprimis illa ubique & in omnibus partibus similaribus esse non poterant: secundò, quia ille motus minimè fuisset expeditus, sed valde molestus: spiritus verò debent esse ad omnem usum paratissimi. Ita vegetativa plantæ attrahit succum terræ pro alimento, qui tamen est externus, & quem non informat: & sine corporei instrumenti constrictione vel trusione in summam usque arborem trahit, spiritali quadam motione: cur non & animæ superiores eandem moyedi sui alimenti efficaciam habere dici possint? Forma magnetis trahit ferrum; ambræ paleam; pharaci humorem peccantem, & tamen nulla istorum informat illud quod trahit.

Ad secundum Respondetur: negando sequelam. Nam sanguis & spiritus

&amp;

& quæ in corpore sunt, & jam sunt animæ instrumentum & propinquum alimentum, ab anima vim & impressionem receperunt, quâ idonea facta sunt ad ejusmodi animæ imperium recipiendum: quæ extra corpus sunt, multaque alia in corpore existentia quæ à corpore non sunt alterata, non item. Quod anima gangrenosum brachium non amplius moveat: equidem est, quia illud non amplius informat: Sed non sequitur; quia illud non amplius informat, ideo non movet, ergo alia, quæ etiam non informat, itidem movere non poterit. Nā alio modo movet corpus proprium: alio modo ea, quæ in corpore continentur, ejusq; tantum vel sunt instrumenta vel alimenta. Illud movet, quâ est forma ejus; hæc verò alio modo.

Ad tertium dico: animam tantum tangere contactu virtutis: quod sufficit ut illa valeat movere.

Atque ista sic se habent ordinariè & secundum naturam in omnibus corporibus. Legimus autem præter communem cursum naturæ aliquos aliquando mirabilem & in proprium corpus & in ea quæ in corpore continentur, efficaciam & virtutem habuisse. Narrat de quodam Avicenna, qui cum

vellet, corpus suum paralyſi afficiebat. Scribit D. Augustinus de quodam, qui aures unam vel ambas pro arbitrio movebat: de alio, qui totam suam cæſatiem toto corpore immoto, quantum capilli occupabant, ad frontem deponebat revocabatque cum vellet. Illud etiam penè omnem, inquit, fidem superat: quod quidam eorum, quæ deglutiſſet plurima & varia paulatim contractis præcordiis, quasi de ſacculo, quod placuifſet, proferebat. Refert idem quendam sudare potuifſe cum vellet: alium lachrymas pro libito prompsifſe. Narratur, inquit, & presbyteri cujusdam Restituti nomine, vis naturæ admiranda: qui cum volebat, ſeſc abducebat à ſenſibus, & jacens mortui hominis oſtendebat ſpeciem: ut non ſolum vellicantes & pungen-tes non ſentiret; ſed etiam admoto igne ureretur, ſine ullo doloris ſenſu. Quibus exemplis indicatur nonnullos excrementa & humores in corpore ſuo contenta & partes etiam aliquas per Imperium voluntatis moveare po-tuifſe. Nam qui ſe paralyſi afficiebat, videtur hoc debuifſe facere humores internos in spinam & nervos mitten-do, & inde iterum educendo. Qui ſe in extaſim promoyebat; debet hoc fe-ciſſe

cisse humores pituitosos in cerebri vesticulos & substantiam agendo, & inde, cum placeret, educendo: Qui pro libito sudabant & lachrymabantur; serum pro imperio movendo. Hæc exempla referens Cælius Rodiginus lib. 20. cap. 15. mirabilem animæ in proprium corpus vim fatetur, & corpus animæ imperio plurimum obedi- re: eò quod sit forma per se subsistens & non indigēs peregrino adminiculo. Verū ista non arguunt admirabilem animæ in corpus efficaciam, sed potius particulares aliquorum hominum proprietates, & singularem corporis conformatiōnem: quæ non eodem modo est in uno, sicut in altero. Illa enim potius pendent à peculiari quadam membrorum conformatiōne: quæ non semper in omnibus est eadem. Aliqui habent alias partes magis musculosas, quam alias; aut habent musculos in aliqua parte, in qua non habent ordinariè alii homines: & tales possunt moveare unam partem, quam non movent alii. Sic asini, equi, movent aures; homines non: quia in asinis & equis peculiares musculi aurium motui sunt destinati, in hominibus non. Canes erigunt pilos, & aves plumas suas, & histrices pin-

nas; homines minime: equi movent & concutunt totam cutē, homines non. Quod fit, quia eorum omnium cutis non est ita firmiter corpori adnata, & magis musculosa: & ideo eam movere possunt, & movendo movent ea quæ illi inhærent. Animalia ruminantia cibum deglutitum ad os possunt reuocare: quod homo non potest. Quæ omnia fiunt, non ex imperio animæ super corpus, aut ea quæ in corpore continentur; sed ob peculiarem membrorum conformatiōnem. Sed forte etiam aliqua eorum arte magica contigerunt, aliqua fraude & dolo, aliqua forte etiam non sunt vera, sed ex relatū & fama hominū narrata. Ideonon est exemplis omnibus adhibenda fides.

Restat videre. An anima etiam valeat movere corpora Aliena Externa: sive corpora quæ non informat, extra suum corpus proprium constituta ac Remota. Et videtur equidem quòd sic; Primum Authoritate. Etenim Avicenna 4. 6. naturalium cap. 6. quem sequi sunt Algazel, Albertus Magnus, Marsilius Ficinus, Pomponatius, Paracelsus & alii; adeò magnam vim animæ & imaginationi adscripsit, ut dicat eam non tantùm in corpus proprium, sed etiam in corpora externa

&amp;

& longè dissipata agere posse: ea non tantum alterare, fascinare, & segregitudo afficere, sed & loco movere posse: adeò ut hominem longè remotum ex equo dejicere, & tempestates & pluvias excitare, & consequenter nubes & vapores (sine quae illæ excitari non possunt) localiter valeat agitare & movere,

Probatur Secundò Ratione, Intelligentiæ agunt & operantur per intellectum & voluntatem, ut est communis Scholasticorum & etiam Arist. in libris de Cælo sententia: & per ea possunt corpora movere. Sic intelligentiæ movent orbis; prosternunt exercitus; movent elementa & nubes, ut de diabolis est manifestum; corpora assument, &c. Atqui anima est etiam intellectu & voluntate prædita, & similis supernis intelligentiis. ergo etiam per easdem potentias potest operari, & quidem etiam in corpora externa.

Tertiò. Anima, ut supra dictum est, potest movere corpora interna, quæ non informat: ergo etiam potest movere externa. Probatur sequela. Quia, quod anima non posset externa movere, sola ratio esse videretur, quod illa non informaret: sed illa ratio non valet:

valet; quia aliqua interna etiam non informat & tamen moveat. Ergo etiam externa moveare potest, et si non informet.

Quattuor. Magnes moveare potest corpora externa à se remota. Ergo videtur quod & corpora animata idem poterunt. Probatur sequela. Nam corpora animata habent formam & essentiam nobiliorem, quam magnes: anima enim est multò excellentior forma, quam sit forma magnetis: At quae essentiam habent nobiliorem, evidentur quoque & modum agendi debere habere perfectiorem. Ergo Sit

*Conclusio XII.* Anima non potest directe & per se ac immediate Corpus Alienum Externum sive Remotum moveare.

Pro cuius intelligentia est Notandum: animam dupliciter posse corpora externa moveare. Primo, ut causam moralem: sic enim suadendo, rogando, minando, perterrendo, potest esse causa, ut res externa moveatur: sic minando possum facere ut homo aut canis, qui antea quiescebat, moveatur & à me aufugiat & currat, etiamsi quam maxime esset remotus: perterrefaciendo possum facere, ut qui in alto recto stat quietus, tremat & cadat:

dat: rogando & blandiendo, facere ut qui stat inferius, ascendat sursum, voluntetur, veniat ad me, abeat, proficitur Romanum, &c. Sed de tali causalitate nos hic non loquimur, sed de causalitate physica, qua anima externum corpus propria virtute & effectivè possit movere. Secundò potest etiam corpora movere per accidens; moveo proprium suum corpus: quo moto, aliud ei substantialiter contiguū corporaliter impellitur, protruditur, vehitur aut circumagitur. Sic possum hominem, lapidem, baculum impellere, attrahere, vehere, lapidem projicere, currum agere, &c. Et de tali motione non est quæstio. Sed hic est quæstio. An anima per se, non mediante motu locali corporis sui aut partium ejusdem, possit effectivè per imperium & immediate corpus aliquod Externum movere; & de tali motu est intelligenda Conclusio.

Et probatur primùm Authoritate, Nam Arist. 2. de Anima, text. 26. dicit animam non posse movere quodcunq; corpus, sed tantum proprium. Et D. Thom. 1. part. quæst. 117, responsive ad 4. quærens, an anima separata possit corpora localiter moveare, respondet quod non. argumento, quod

quod anima cōjuncta non possit moveare nisi quod informat. Quibus verbis manifeste indicat, quod saltem externum corpus nulla ratione movete possit. Hoc etiam docent Valentia disp. 8. quæst. 8. punto 2. Zoares, Conimbricenses, Valesius in sacra philosophia, & breviter est communis opinio omnium Peripateticorum.

Probatur etiam Experienciam : quia videmus nos nullam rem externam posse virtute animæ nostræ moveare, nisi quatenus illam tangimus & corporaliter protrudimus aut quaqua ratione movemus: per solam autem rei visionem, vel cogitationem, vel imaginationem de ea, vel voluntatem movendi illam, videmus quod eam nunquam moveare possimus. Quantumcumque enim quis diu lapidem inspiciat, aut de eo cogitet, aut habeat voluntatem cum movendi , nunquam movebit eum: ut nequidem vel minimam plumam. Imò tantum abest, ut externam rem moveare possimus, ut nequidem partem propriam corporis gangræna aut paralyssi affectam, quantumcumq; eam moveare desideremus, & de movenda cogitemus , moveare valeamus: ut jam supra ex D. Thoma est allatum.

Ad Argumenta Respondeo. Ad authoritatem Avicennæ, Algazelis, & aliorum: illos fuisse nimis superstitiones in extollenda animæ & imaginationis virtute & ea ascripsisse Imaginationi, quæ sunt ascribenda virtuti Diabolice. Nam cum viderunt & audierunt aliquos homines mirabilia suprà naturam fecisse, non habentes adhuc illam notitiam maleficiorum & artis magicæ, ut nunc habemus, putaverunt eos illa facere per vim suæ animæ & Imaginationis, cum fecerint virtute diaboli. Alii eorum fuerūt homines Magici & superstitionis, qui ideo dixerunt animam tanta posse, ut illo pallio tegerent impietatem artis, quā profitebantur. Quòd si anima haberet virtutem res externas movendi, utique illa potestas omnibus animatis indita esset, at nemo hodie talia virtute animæ facere potest, nisi sit magus. ergo. Nec valet, quod ipse tacitæ occurrentis objectioni, dicat; non omnes talem virtutem habere, sed eos tantum, quorum animæ sunt nobiliores, & à terrestri face magis separatae, & sub fælici siderum constellatione creatæ & ab iis influxum adeptæ: quia imprimis virtutes cælestes in animam, utpote spiritualem influere non possunt;

sunt; ut infra dicetur: secundò; quia, si aliqui homines talem potestatem haberent, maximè haberent viri sancti, ingeniosi, & docti: tales enim (quando animæ aliæ aliis possent esse perfectiores) viderentur meritò cas præ aliis habere excellentiores; At nullus hodie est, quantumcumque sapiens vel sanctus, qui vel festucam quidem extra se sine attacitu corporali, solo animæ natu & imperio, movere possit. ergo.

Ad secundum Respondetur. Id esse: quia illæ sunt substantiæ separataæ, solo imperio intellectus & voluntatis (quæ nulli corpori alligantur) moverentes: At anima nostra, et si sit quidem separabilis, in hoc tamen vitæ statu est corpori immersa, & per ipsam determinata ad suum corpus; sic ut ejus virtus motiva non sit generalis & indeterminata sicut Angelorum; sed ita determinata ad illud, ut nihil movere possit, nisi vel illud ipsum, quod informat; vel, quæ habent necessariam cum illo connexionem, in esse instrumenti, vel alimenti &c. Si anima possit agere per imperium intellectus & voluntatis, qui sunt immateriales; & ad nullū mobile specialiter determinati; posset forte etiā externa quævis movere: & idcō forte

forte separata etiam alias res præter corpus suum movere potest: at in corpore limitatur & astringitur sic, ut non possit agere, nisi per potentias quas in materia habet, seu per potentias materiales: Atqui in corpore animato non sunt tales potentiae, quæ possint res externas movere. quare mirum non est, si eas movere non possit. Quod nullæ tales sint in nobis potentiae, probo: Quia potentiae quæ in viventibus sunt Motivæ; vel sunt potentia Loco motiva Animalis; vel potentia motiva Naturalis, ut expultrix, attractrix, aut aliqua forte distributrix; At potentia Loco motiva non potest movere nisi per musculos & nervos: & sic non potest movere, nisi illa ad quæ illi pertingunt: illi non pertingunt in res externas, itaque illas non potest movere. Aliæ potentiae, ut expultrix, attractrix, ad certas quoque res & certos ductus & organa & organorum temperamenta sunt determinatae, Ergo voluntas in nobis sicut in Angelis non est efficax, sed corporis coniunctione ita est ligata, ut immediate non operetur, sed solùm per aliam potentiam materialem; nepe loco motivam: per quam solùm determinatus ad illud movendum, quod

E illa

illa potentia proximè executiva moveare potest. Et de facto patet, quod voluntas non sit per se motiva: quia si loco motiva animalis sit laesa, voluntas quantumcumque desideret, ne minimam quidem partem moveare potest, ut in paralyticis patet.

Ad tertium Respondeatur, negando sequelam. Etenim anima operatur per potentiam, quæ in sua operatione dependet à certo temperamento, certis ductibus & canalibus: quæ in corpore sunt, extrà verò non sunt. Ad probationem Respondeatur etiam negativè: Ratio enim cur anima non moveat, non est solùm, quod ea non informet, sed quia nec ea informat, nec illa impressionem ab anima receperunt; qua sint facta idoneum corporis instrumentum, vel alimentū vel idonea ad ejusmodi animæ vim motivam recipiendam. Hinc movet nonnulla, nō quia informat, sed quia talem cibentiam acquisierunt, per quam sunt facta apta moveri.

Ad quartum Respondeatur. quod non impedit, quin anima potuisse habere potentiam etiam externa mouendi, si ita Deo placuisset, sicuti magnes habet. sed ideo non placuit, quia dedit viventibus sufficientia media ad omnia

omnia pro naturæ suæ exigentia exequenda, etiamsi talem res externas movendi potentiam non habeant. Dedit enim eis in vicem illius, potentiam loco motivam, qua sponte ad res externas, quas moveare habent, progressi possint, ut eas quantitatib[us] tangent & sic moveant: etiamsi de longe solo nutu moveare non possint. Potuisse itaque animæ vim illam dedisse, sicut & Angelis, si voluisse; sed non voluit. Voluit autem hominem intra certos quosdam terminos perfectio- nis creare, quibus Angelis essent inferiores.